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»ما دچار رکود نیستیم.« این جوابی است که سید‌عباس صالحی در پاسخ به سؤال 

»فرهیختگان« گفت وقتی از رکود حاکم بر وزارتخانه پرسیدیم که »شما در یک 

شرایط خاص مسئولیت وزارت ارشاد را پذیرفتید، برخی از معاونان شما هم در 

این شرایط مجبور به پذیرش مسئولیت شدند، همه این‌ها رکودی را بر این حوزه‌ها 

حاکم کرده، برای خروج از این رکود چه کاری انجام دادید؟«

اولین نشست خبری سیدعباس صالحی، وزیر ارشاد دولت چهاردهم، روز 

گذشته برگزار شد. او در این نشست در پاسخ به سؤال خبرنگاران از وزارت ارشاد 

و حاشیه‌های آن گفت. او صحبت‌هایش را با برنامه‌هایی که به مجلس ارائه داد 

شروع کرد و گفت: »اصلاح بنیادی فرایند مجوزها انجام می‌شود و در این مسیر 

باید به تسهیلگری فکر کرد که امیدواریم تا پایان سال شرایط در بخش صدور مجوز 

بهتر باشد. مورد دوم برنامه‌های ما شفاف‌سازی بود که در این دوره کمیته آن راه 

افتاده و تاکنون ۲۰۰ سند بارگذاری شده و اگر تلاش کنیم پشت این دیوار شیشه‌ای 

قرار بگیریم ایمن‌تریم. به دنبال این هستیم که در این بخش نگاه عدالت‌گرایانه 

قومیتی، جنسیتی، مذهبی و... اجرا شود. همچنین معتقدیم سامانه دسترسی 

به اطلاعات آزاد بسیار مهم است و الان به شکل جدی‌تری پیگیری می‌شود.«

   ساخت پروژه بلوار کشاورز 

همچنان منتفی و  بودجه آن محل تردید است
طرح ساخت پایتخت فرهنگی و هنری در پایتخت که خبرش سال گذشته در 

»فرهیختگان« اعلام کردیم و چند وقت پیش گزارشی در این خصوص نوشتیم، 

سؤالمان از وزارت ارشاد دولت جدید این بود که آیا پروژه هنری بزرگ بلوار کشاورز 

تعطیل شده است؟ صالحی در پاسخ به سؤالی در خصوص وضعیت این پروژه 

گفت: »طرحی در دولت قبل مطرح بود و زمینی در نظر گرفته شده بود. اما این 

طرح منابع اعتباری قابل‌توجهی را نیاز دارد. تأمین این مقدار بودجه در همان زمان 

نیز محل تردید بود. البته پرونده ادامه دارد و دوستان در حال بررسی‌اند. پروژه‌های 

نیمه‌تمام همیشه معضل است؛ اینکه کلنگی زده شود و بعد بشود آینه دق. اگر طرحی 

بخواهد انجام شود نباید به گونه‌ای باشد که شروع شود ولی رها شود. اکنون نیز 

منابع مورد تردید است و اگر این تردید را حل نکنیم، نمی‌شود کار را شروع کرد.«

   در خط زدن عجله نداریم

وقتی از صالحی در خصوص شرایط رکود حاکم بر وزارت ارشاد در برخی بخش‌ها 

پرسیدیم، این رکود را رد کرد و در پاسخ به سؤال دیگر »فرهیختگان« درخصوص 

ادامه دادن طرح‌های حاشیه‌ای در دولت گذشته گفت: »من در شرایط ویژه‌ای 

آمدم ولی اینطور نبود که کار با تأخیر همراه شود؛ چرا‌که با وزارت فرهنگ آشنا بودم 

و این آشنایی پیشین کمک می‌کرد تا من بتوانم سریع‌تر و متفاوت‌تر عمل کنم. به 

خاطر شرایطی که پیش آمد با شهادت آیت‌الله رئیسی و انتخابات، وزارت فرهنگ 

در شرایط نیمه‌مستقر بود و طبیعی هم بود. در این چند ماه جشنواره‌های متعدد و 

متنوعی در حوزه‌های فرهنگ و هنر برگزار شد. این رویدادها بی‌نقص نبودند اما 

با توجه به دوره‌ای که پشت سر گذاشتیم، معاونت‌ها تلاش کردند این رویدادها 

قابل دفاع باشند. تلاش کردیم افق‌ها و برنامه‌های جدید را تعریف و بارگذاری 

کنیم و از برخی برنامه‌های غیرقابل ادامه فاصله بگیریم که این امر نیازمند تثبیت 

است. همیشه می‌شود پس زد ولی نباید عجله کرد. باید در صورتی که جایگزینی 

داریم، این طرح‌ها را پس بزنیم. وقتی به نتیجه مطلوب برسیم، این بارگذاری‌ها 

تغییر خواهند کرد.«

   ارائه لایحه جایگزین برای عفاف و حجاب
سؤال دیگر از صالحی، موضوع قانون عفاف و حجاب بود و اجرای این قانون. 

او گفت: »این قانون با تأخیر در ابلاغ مواجه شده و یکی از پیشنهادها ارائه لایحه 

جایگزین است و به نظر می‌رسد معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری در این مسیر 

جایگزینی پیش می‌رود.«

   چالش اصلی ما سرمایه اجتماعی است

خبرنگاری از صالحی درخصوص چالش‌هایی که در حوزه مدیریتش در حوزه 

فرهنگ وجود داشته است پرسید و او گفت: »اگر بخواهیم چالش عمده را در کل 

حاکمیت بگوییم، باید گفت که چالش سرمایه اجتماعی داریم و کاهش اعتماد 

مردم به حکمرانان روشن است که در حوزه فرهنگ و هنر شتاب بیشتری پیدا کرد. 

عوامل مختلفی باعث گسست و گسل در سرمایه اجتماعی فرهنگی و هنری 

نسبت به نظام حکمرانی شده که قالب‌های مختلف دارد؛ از قهر و فاصله تا نفرت 

و اعتراض. این واقعیت اجتماعی خود ماست که باید آن را بفهمیم و با برداشت 

درست با آن مواجه شویم. کل جامعه دچار اغتشاشات ذهنی و معرفتی است و 

این در اصحاب فرهنگ و هنر مضاعف شد.« صالحی افزود: »مهم‌ترین مسئله 

این است که اگر اعتماد ذی‌نفعان را نداشته باشید، کاری درست اتفاق نمی‌افتد 

و موجب می‌شود کاری را که شروع می‌کنیم، از همان ابتدا از دیوار بی‌اعتمادی 

فرو بریزد. این اهم چالش‌هاست و برای آن تلاش کردیم. کار سختی هم بود، 

زیرا اعتماد، یک شبکه است و من در این راستا تلاش کردم. روزهای سختی پیش 

رو داریم و سعی داریم با توجه به موقعیت ایران و بحران‌هایی که ممکن است در 

پیش داشته باشیم، گردهم بیاییم و از نزدیک با هم باشیم. حرف هم را بهتر بفهمیم 

و مهم‌ترین چالش ما همین بوده است. تلاشم این بود که بر این موضوع متمرکز 

باشیم. همچنین تلاش کردیم بخش‌های دیگر نظام حکمرانی را به اینکه جامعه 

ما قابل اعتماد و قابل احترام است متوجه کنیم و اعتماد از دست رفته را برگردانیم.«

   باب گفت‌وگو میان مؤلفان و بررسان کتاب

ممیزی در حوزه کتاب یکی از آن سؤال‌هایی است که همیشه پرسیده می‌شود و 

صالحی در پاسخ به این سؤال که سازوکار مشخص برای بررسی کتاب و اینکه 

دولت برای اصلاح قانونی ممیزی کتاب چه برنامه‌ای دارد، گفت: »این دغدغه 

درستی است و بالاخره مؤلف برای تولید اثر وقت می‌گذارد. در دوره قبل، قدمی 

را برداشتیم که ناکافی است. نمی‌توانیم اثر را به چند نفر بدهیم و انتظار داشته 

 در فرایند بررسی اختلاف سلیقه پدید 
ً
باشیم برداشت یکسان داشته باشیم و حتما

می‌آید. دو سازوکار مهم وجود دارد؛ اول این که از طریق کاربرگ‌های شورای عالی 

انقلاب فرهنگی بتوانیم دامنه سلیقه‌ها را از تکثر به میدان کمتری سوق دهیم و 

از برداشت‌های سلیقه‌ای بکاهیم. دوم روندی است که در چند ماه اخیر شروع 

شده و آن ایجاد باب گفت‌وگو میان مؤلف و بررسان است تا با هم صحبت کنند 

و به نتیجه مطلوب برسند. این گفت‌وگوها را باید به رسمیت بشناسیم. تعداد آثار 

در حوزه ممیزی قابل توجه است و در این میان بررسی خوبی داشتیم. ما آمر و 

مرشد نیستیم بلکه کارگزار مردم هستیم و باید به این امر توجه کنیم، به‌خصوص 

اصحاب فرهنگ که ولی نعمت ما هستند. باید گفت‌وگو کرد. این سازوکار تا 

حدودی جواب می‌دهد. علاوه بر این، نگاه دیگری هم وجود دارد که مکرر در 

معاونت فرهنگی به دوستان تأکید می‌کنم و آن اینکه حق‌الناس فقط پول نیست، 

نویسنده چند سال زحمت کشیده است و باید جواب درستی به این زحمت داده 

شود. البته اقدامات ما کافی نیست و قانون ممیزی متعلق به زمان گذشته است 

که متغیرهای مختلفی مانند امروز نداشتیم. جهان پیرامون ما متفاوت شده است. 

ما مقهور این تغییرات نیستیم اما باید متوجه آن باشیم.«

صالحی درباره اعمال نظر نهادهای دیگر در موضوع ممیزی گفت: »تلاش ما 

این بوده تا با گفت‌وگو به اقناع برسیم. گاه برخی فکر می‌کنند اگر نهاد امنیتی و 

 باید »بله« گفت. در دوره قبل و حالا بر این هستیم اگر 
ً
انتظامی ایراد گرفت، صرفا

نکته‌ای وجود دارد، با نهاد انتظامی و امنیتی مطرح شود، در گفت‌وگو باز است و 

در مواردی اثر داشته است.«

   ۳۶ همت قرار بود داده شود 

اما فقط ۶ میلیارد واریز شد!
بند ب تبصره ۱۳، بودجه گزارش دیگری بود که در »فرهیختگان« منتشر کردیم 

و گفتیم این موضوع می‌تواند در دولت چهاردهم هم دنبال شود تا فرهنگ و هنر 

بتواند اوضاع مناسبی به لحاظ بودجه‌ای داشته باشد. سؤالی از وزیر ارشاد در این 

باره پرسیده شده و او در جواب گفت: »دوستان ما در رسانه این موضوع را دنبال 

کنند. این موضوع بخشی از کار شماست؛ اینکه جمعی مدعی بودند بودجه 

۲۰ برابر شده است. قانون بودجه مشخص و علنی است. بروید بودجه پنج 

سال گذشته را موضوع گزارش قرار بدهید تا بفهمیم بودجه چقدر رشد پیدا کرده 

است. ما هم خبرهایی از افزایش بودجه می‌شنیدیم و خوشحال بودیم که از سر 

و روی وزارتخانه پول می‌بارد و دیگر شرایط عسرت و تنگدستی قبل نیست، اما 

مسئله قابل مشاهده در بودجه ۱۴۰۳ این است که بودجه ۱۷ درصد رشد داشته 

است در حالی که حقوق و دستمزد و پشتیبانی ۳۰ و ۴۰ درصد افزایش داشته 

است. از طرف دیگر، اینکه چقدر بودجه تخصیص داده شده هم بحث دیگری 

است. تاکنون ۵۷ درصد بودجه تخصیص داده شده. تأکید بر بند ب تبصره ۱۳ 

که پول به وزارتخانه می‌ریزد )همان یک درصد شرکت‌ها است( و صحبت‌های 

ابتدایی ۳۶ همت بود که بعد گفتند نمی‌شود. در این ۱۰ ماه، ۶ میلیارد و ۲۰۰ 

به ما دادند. واقعیت بودجه این است. بودجه را نگاه کنید و بررسی کنید که تا چه 

حد صحت دارد. امسال ۱۷ درصد رشد داشته و کمک به مطبوعات و نشر هم 

۲۰ درصد بوده است.«

نکته‌ای که درخصوص این موضوع باید بیان شود، این است که با توجه به شرایط 

 
ً
 بودجه صرف موارد خاص‌تر می‌شود تا فرهنگ و هنر، اما حتما

ً
کشور، طبیعتا

نباید منتظر ماند تا بودجه داده شود. اینکه بند ب آیین‌نامه اجرایی تبصره ۱۳ به 

قانون بودجه ۱۴۰۳ اضافه شد، ناشی از پیگیری‌ها در وزارت ارشاد دولت سیزدهم 

بود، موضوعی که در وزارتخانه فعلی هم باید دنبال شود تا سهم یک درصد به 

فرهنگ و هنر برسد.

   برای انتخاب معاونان شیر یا خط نینداختم

رکود در وزارت فرهنگ مسئله دیگر خبرنگاران هم بود. صالحی در پاسخ 

به سؤالی درباره انتخاب معاونان سینمایی و هنری در مقایسه با دوره قبلی 

وزارت خودش و اینکه به نظر می‌رسد کار را سهل گرفته و الان با این معاون‌ها 

 فکر می‌کند بتواند کاری کند، گفت: 
ً
می‌خواهد چطور کار را پیش ببرد و اصلا

»آقای انتظامی وقتی به سینما آمد به من اعتراض شد ولی ایشان توانست کار 

کند. البته نمی‌خواهم این نکته را تخطئه کنم، چون ممکن است من هم یک 

سال دیگر به نتیجه دیگری برسم. برای آقای فریدزاده هم شیر یا خط نینداختم 

که بگویم شیر آمد، پس ایشان را انتخاب کنم. به نظرم الان قضاوت زود است. 

دوستانی که انتخاب شدند در راستای جوان‌گرایی و تغییر بافت مدیریتی بودند 

و اینکه عامل نباشند بلکه صاحب فکر و ایده باشند و از نسل جوان‌تر انتخاب 

شوند. من دوست نداشتم به وزارت فرهنگ بیایم و این روشن است، ولی وقتی 

مسئولیتی را قبول می‌کنی وجدان اجازه نمی‌دهد که کوتاهی شود.«

   تعداد ممنوع‌الکارها زیاد نیست

به غیر از ممیزی، ممنوع‌الکاری هنرمندان که در این چند ماه سؤال اصلی از 

وزیر ارشاد بوده و در نشست خبری هم این موضوع عنوان شد و صالحی در 

جواب گفت: »اتفاقاتی در سال ۱۴۰۱ افتاده بود و در مجموعه‌ای تصمیم 

گرفته شده بود تا پاره‌ای از ممنوعیت‌ها صورت بگیرد. برخی رفع مشکل شده 

و برخی پیش‌بینی‌ها هم صورت گرفته است. مصداقی نمی‌گویم زیرا رسانه‌ای 

شدن بر ضد آن خبر خواهد بود. با این حال تفاهم خوبی با نهادهای امنیتی 

و قضایی اتفاق افتاده و مشکل نصف آن‌ها حل شده است. البته این مورد را 

درباره کسانی می‌گویم که محکومیت قضایی نداشتند؛ درباره عده دیگری 

هم کار می‌کنیم. البته من چون این پرسش را مطرح کردید جواب دادم، چون 

گاهی انتقاد می‌شود که مگر مسئله فرهنگ و هنر، فقط ممنوع‌الکاری است. 

نیمی از مشکل حل شده و درباره بقیه پیش‌بینی‌هایی شده است. امیدوارم با 

تفاهم‌نامه‌هایی با نهاد امنیتی و قضایی مشکلات حل شود و با جریان وفاق ملی 

بی‌اعتمادی و کم‌اعتمادی تسهیل شود. ما از بی‌اعتمادی به حکمرانی صحبت 

می‌کنیم. مردم ایران کشورشان را دوست دارند و باید با چسبندگی بین دولت 

و ملت بستری فراهم کنیم تا به آینده کمک کنیم.«

وی در پاسخ به سوال خبرنگار دیگری مبنی بر اینکه آیا در این دوره چیزی به 

 بله، افرادی هستند. اما بهتر است 
ً
اسم لیست سیاه وجود دارد، گفت: »اجمالا

ما به اثر نگاه کنیم نه مؤلف. البته این تبلیغاتی که اینقدر زیاد است که می‌گوید 

هنرمند و اهل قلم ممنوع‌الکار زیاد داریم، خیر، اینطور نیست. تعداشان بسیار 

کم است ولی همین هم نباید باشد.«

اولین نشست خبری برگزار شد، اما همچنان نکاتی وجود دارد که برای رسانه‌ها 

مغفول مانده است. حوزه کتاب آن‌چنان که باید و شاید فعالیت ندارد و به زبانی 

دیگر رکود بر آن حاکم است، حوزه‌ای که در همین نشست خبری محل سؤال 

بسیاری شد و باید دید در آینده می‌توان به آن پرداخت.

سیدعباس صالحی در پاسخ به پرسش »فرهیختگان« از نبود رکود در وزارتخانه گفت

عجله نداریم

 برای نوشتن این مطلب، دنبال کتاب‌هایی 
ً
 روز مرد مبارک. ثانیا

ً
اولا

با موضوع پدر و پدری‌کردن و چگونه یک پدر خوب باشیم و رابطه‌ 

پدر-فرزندی و این چیز‌ها بودم، اما فکر کردم مگر همه‌ مرد‌ها پدر 

هستند؟ اگرچه پدربودن، مثل مادربودن، ارزشمند است اما مگر ارزش 

 مرد‌ها چقدر خودشان 
ً
وجودی مرد، منوط به پدربودن است؟ اصلا

را می‌شناسند؟ ما زن‌ها چقدر مرد‌ها را می‌شناسیم؟ بنابراین تصمیم 

گرفتم به‌عنوان هدیه‌ روز مرد، پنج کتاب خوب درباره‌ مردان معرفی 

کنم که خواندنشان برای آقایان واجب و برای خانم‌ها ضروری است. 

راستی! اگر هنوز برای مردان اطرافتان هدیه نخریده‌اید به‌جای اینکه 

چند جفت جوراب بخرید، یکی از این کتاب‌ها را بخرید. اگر هم بزنم 

به تخته، وضعتان خوب است و مردتان کتابخوان است می‌توانید هر 

پنج‌تا کتاب را بخرید؛ به نام او، به کام خودتان! 

مردِ مرد، رابرت بلای، ترجمه فریدون  معتمدی، نشر مروارید1
کتاب »مردِ مرد« یکی از بهترین کتاب‌ها در زمینه خودشناسی مردان 

است. داستان مردانی که در تلاشند به صلح درونی برسند. رابرت بلای، 

اسطوره‌شناس است و در این کتاب نیز افسانه‌ای بسیار کهن درباره‌ مردان 

تعریف می‌کند و سپس از منظر اسطوره‌شناسی به شرح و بررسی مسیر 

زندگی یک مرد، از تولد تا بلوغ و مردِ مرد شدن، می‌پردازد. خلاصه 

داستان از این قرار است که پادشاه یک شکارچی را به چالشی دعوت 

کرده و از او می‌خواهد که به جنگلی برود که تا آن زمان هیچ‌کس از 

آنجا زنده بیرون نیامده. او به جنگل می‌رود و در کنار دریاچه ناگهان 

دستی از آب خارج می‌شود و سگ شکارچی را با تیر می‌زند. شکارچی 

کم‌کم آب دریاچه را با سطل خالی می‌کند و در کف دریاچه یک مرد 

جنگلی پشمالو را پیدا می‌کند. سپس این مرد را با خود به قصر پادشاه 

می‌برد و در آنجا زندانی‌اش می‌کند. خلاصه‌ داستان از این قرار است 

که: »یک روز پسر پادشاه در حال بازی با توپ طلایی‌اش بود که ناگهان 

توپ وارد قفس مرد جنگلی شد. شاهزاده پس از بحث با مرد جنگلی 

پش با او معامله کرد و قرار شد که شاهزاده در ازای  برای پس‌گرفتن تو

پش مرد پشمالو را آزاد کند. این معامله نشان‌دهنده‌ آغاز  پس‌گرفتن تو

بلوغ شاهزاده است زیرا او آماده جدایی از والدین و رسیدن به توپ 

طلایی‌، از طریق کشف نیروی مردانگی‌اش است.« همین افسانه‌ ساده، 

حاوی مطالب پیچیده و عمیقی درباره‌ انواع مردان، ساختار‌های ذهنی 

و روانی آنان و مراحل مختلف زندگیشان است. آقایان در حین خواندن 

این کتاب، ریشه‌ بسیاری از احساسات و رفتار‌های خود را پیدا می‌کنند 

و مدام با تلنگر‌های خودشناسانه روبه‌رو می‌شوند. 

نماد‌های اسطوره‌ای و روان‌شناسی  مردان، جین شینودا بولن2
اگر به مباحث اسطوره‌ای و کهن‌الگو‌ها و تیپ‌های شخصیتی علاقه 

 این کتاب را بخوانید. خانم شینودا بولن، جنسیت‌شناس 
ً
دارید حتما

است و در این کتاب مردان را طبق هشت کهن‌الگو دسته‌بندی 

کرده؛ کهن‌الگو‌های زئوس، پوزیدون، هادس، آپولو، هرمس، آرس، 

هفایستوس، دیونوسوس. سپس نقش این کهن‌الگو‌ها در شخصیت 

و تصمیمات مردان را توضیح داده و راه‌های بهره‌گیری از هریک را 

برشمرده‌. در این کتاب به ریشه‌های سخت و پیچیده‌ رابطه پدر و پسری 

نیز پرداخته شده است. از دیگر مباحث جذاب این کتاب، روش‌های 

آزادکردن انرژی مردانه و آشنایی با سایه‌های شخصیتی است. این کتاب 

با ترجمه‌های مختلف و توسط ناشر‌های متفاوت، ازجمله نشر آشیان، 

دانژه و بنیاد فرهنگ زندگی منتشر شده است. البته عنوان کتاب بنیاد 

فرهنگ زندگی »انواع مردان، شیوه‌ای عمیق، دقیق و کاربردی برای 

شناخت مردان« است. پیشنهاد می‌کنیم حداقل فهرست این کتاب 

را سرچ کنید و بخوانید! 

درباره‌ پسران و پدران، ریچاردز ریوز،  ترجمه آنیتا خوشاب، انتشارات تألیف3
در این کتاب چالش‌هایی که مردان امروزی با آن‌ها مواجه‌اند بررسی 

می‌شود و راه‌حل‌هایی برای این مسائل ارائه می‌شود. بحران‌هایی مثل 

تغییرات در بازار کار، سیستم‌های آموزشی و انتظارات اجتماعی که 

باعث سردرگمی مردان امروزی شده. درواقع، جهان و مختصات آن 

با سرعت چشمگیری درحال تغییر و تحول است و مردان با بحران 

هویت و نقش خود مواجه‌اند. نمونه‌ بارز این مسئله، پررنگ‌شدن 

نقش و حضور زنان در اجتماع و به‌تبع آن، تغییر نقش‌های سنتی زن 

و مرد در خانواده است. از آنجا که مردان جامعه، آمادگی لازم را برای 

این مواجهه با این تحولات نداشته‌اند و آموزش‌های لازم را دریافت 

نکرده‌اند اکنون در ایفای نقش خود حیران و سرگردانند. در این کتاب، 

چالش‌های اجتماعی، اقتصادی، روانی و جسمانی مردان موردتوجه 

قرار گرفته و راه‌حل‌هایی برای هریک پیشنهاد شده است. 

مردی به نام اُوِه، فردریک بکمن ترجمه‌های مختلف و چاپ‌های متعدد این کتاب 4

توسط ناشران گوناگون، نشان‌دهنده‌ استقبال از این کتاب است. 

از اسم کتاب مشخص است که داستان زندگی پیرمردی به نام 

وه را روایت می‌کند. مردی که پس از مرگ همسرش با تنهایی و 
ُ
ا

 مردی منزوی و بداخلاق 
ً
وه ظاهرا

ُ
ناامیدی عمیقی مواجه می‌شود. ا

است اما کم‌کم که با کتاب و روایت زندگی او همراه می‌شویم 

شیرینی‌ها و جذابیت‌های او را هم می‌بینیم. یکی از جذابیت‌های 

این داستان برای ما، حضور خانواده‌ای ایرانی است که با صمیمیت 

وه را از این رو به آن رو می‌کنند. رمان 
ُ
و حضور گرمشان زندگی ا

وه، بیانگر دنیای درونی مردان است؛ به‌ویژه 
ُ
جذاب مردی به نام ا

مردانی که ظاهر سخت و خشنی دارند اما درونشان پسربچه‌ 

لطیفی زندگی می‌کند. 

کامی،  مردان بدون زن، هاروکی مورا ترجمه نیلوفر شهیدی، مروارید5
هاروکی موراکامی که معرف حضورتان است؟ نویسنده‌ مشهور 

ژاپنی که در ایران هم طرفداران زیادی دارد اما این کتابش مثل 

سایر آثارش مشهور نشده. کتاب »مردان بدون زن« درباره‌ تنهایی 

مرد‌هایی است که در برهه‌ای از زندگی خود، با زنانی در ارتباط 

بوده‌اند که به دلایل مختلفی مانند مرگ، سربازی، به هم خوردنِ 

ازدواج و... از آن‌ها جدا شده‌اند و اکنون انگیزه‌ای برای برقراری 

ارتباط مجدد ندارند و احساس ناامنی و ناامیدی می‌کنند. موراکامی 

درباره‌ این کتاب گفته: »سعی کردم دنیای مردانی را به تصویر 

بکشم که مدام در زندگی خود، به‌دلیل انتخاب‌های اشتباه و 

تصمیم‌گیری‌های غلط، شکست خورده‌اند.« می‌بینید موضوع 

این کتاب چقدر جالب و مبتلابه جامعه‌ ماست؟ پس در خواندنش 

شک نکنید؛ آقایان که صدالبته، خانم‌ها هم که البته! 

 مردانه
ً
پنج کتاب کاملا

منصوره رضایی
نویسنده و منتقد ادبی

عاطفه جعفری
دبیر گروه فرهنگ


